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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со овој закон се уредува воспитно-образовниот процес кој се остварува во основните училишта, како и дејноста на основното образование како дел од единствениот воспитно-образовен систем. Дејноста на основното образование е од посебен општествен интерес. Воспитно-образовен процес во смисла на овој закон ја опфаќа наставата и другите облици на организирана работа со учениците. 

 1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Причините за донесување на нов Закон за основното образование е со цел на квалитетно уредување на условите и постапката за основање, статусни промени и престанок на основните училишта, нивната дејност, системот за обезбедување и оценување на квалитетот на основното образование, уредување на воспитно образовната дејност на основното образование, управување, развој и финансирање на основното образование, правата и обврските на учениците, родителите, наставниот и друг кадар во основното образование, уредување на правата на учениците со посебни образовни потреби и надзорот над работата на основните училишта.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целите на овој закон е : 

- стекнување општи и применливи знаења што се потребни во секојдневниот живот или за натамошно образование, 

- хармоничен, интелектуален, емоционален и социјален развој на учениците соодветно со нивните способности, 

- развивање на писменоста и способностите на учениците за разбирање, информирање и изразување на македонски јазик и неговото кирилско писмо, 

- развивање на писменоста и способностите на учениците за разбирање, информирање и изразување, покрај на македонски јазик и неговото кирилско писмо, и на јазик и писмо на припадниците на заедниците кои зборуваат јазик различен од македонскиот јазик, 

- развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки,

 - воспитување за меѓусебна толеранција, соработка, почитување на различноста, основните човекови слободи и права, 

- развивање свест кај учениците за припадност на Република Македонија и негување на сопствениот национален и културен идентитет, 

- воспитување за општи културни и цивилизациски вредности кои произлегуваат од светските традиции,

- усвојување општи и применливи знаења кои овозможуваат самостојно креативно дејствување во општествената и природната околина и развивање способности за расудување и за изразување во уметноста и културните традиции, 

- развивање на способности за истражување, експериментирање и решавање на проблеми,

 - вклучување и водење грижа за развојот на учениците со посебни образовни потреби, 

- развивање на надареноста на учениците во различни области и 

- унапредување на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје и за заштита на животната средина. 
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Решенијата кои се даваат во Законот за основното образование се заради обезбедување на квалитетот на основното образование согласно европските и светските стандарди во оваа јавна дејност.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Основните училишта, единиците на локалната самоуправа, учениците, родителите, наставен и друг кадар во основните училишта, студенти.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со овој закон се уредуваат условите и постапката за основање, статусни промени и престанок на основните училишта, нивната дејност, системот за обезбедување и оценување на квалитетот на основното образование, уредување на воспитно образовната дејност на основното образование, управување, развој и финансирање на основното образование, правата и обврските на учениците, родителите, наставниот и друг кадар во основното образование, уредување на правата на учениците со посебни образовни потреби и надзорот над работата на основните училишта.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Има потреба од измена на законска и подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Има потреба од подзаконската регулатива. Рок една година.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за образование и наука, Биро за развој на образованието, единици на локалната самоуправа, Државен просветен инспекторат
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерство за образование и наука, Биро за развој на образованието, единици на локалната самоуправа, Државен просветен инспекторат
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови

Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерство за образование и наука, Биро за развој на образованието, единици на локалната самоуправа, Државен просветен инспекторат
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:05.06.2019 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 10.04.2018 година                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
3

